

ISKRA

CENY OGŁOSZENI: Na 1 stronie wiersz milimetry mk. 1200 — na III stronie mk. 800. — IV mk. 500. Tekst i nadane m. 1200. — Drobne ogłoszenia od mk. 200 do 600 za wyraz. Najmniej 3000 mk. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50% zagraniczne 100% drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres dla listów i depoz.
„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe R. K. O.
Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

marek 25000.

Z odnośnikiem miesięcznym
mk. 28.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową
mk. 30.000.

Z przesyłką pocztową
mk. 30.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 40.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Pilsudskiego 4. telef. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, tel. 73.

Bedzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. Telefon 73.

PODZIĘKOWANIE.

Pan Stefan Mrokowski z powodu choroby wystąpił z Zarządu Sosnowieckiego Oddz. T-wa „Rozwój” składając na poparcie celów T-wa jeden milion marek. W głębokim i szczerem uznaniu tej ideowej pracy, jaką p. Mrokowski położył dla „Rozwoju” w Sosnowcu jako jeden z jej pionierów i inicjatorów, oraz wyrażając podziękę za hojną Jego ofiarę na poparcie konsekwentnej i upartej walki o ożywienie naszego handlu, rzemiosła i przemysłu — nie tracimy nadziei, że p. Mrokowski powróciwszy do zdrowia, zechce znowu stanąć w pierwszych naszych szeregach.

3766 Zarząd Sosnowieckiego Oddz. T-wa „ROZWOJ”.

W tej niezdrowej atmosferze stosunków wewnętrznych i tarć handlowo-przemysłowych kryzysu oraz nowej zastraszającej fali drożyzny, większość społeczeństwa naszego instynktownie wyczuła potrzebę zmiany stosunków finansowych przez usunięcie z widowni gospodarczej marki polskiej i wprowadzenia w jej miejsce waluty złotej, jako obiegowego środka płatniczego, mającego wartość stałą, nie ulegającą dewaluacji i nie dającą się żadną miarą usidłać przez spekulację czarnogiędziarzy. Dążność ta skądinąd bardzo pożądana i zrozumiała ma i słabą stronę, a mianowicie tę, że domaga się natychmiastowej realizacji, gdy tymczasem odbudowa waluty nie da się osiągnąć za jednym zamachem, ale wymaga długiej i upornej pracy całego społeczeństwa, ogółu obywateli polskich bez względu na indywidualne i klasowe porachunki.

Projekt wprowadzenia waluty złotej zakrojony jest na dalszą metę i na razie nie może być zrealizowany. Są prowadzone w tym kierunku prace przygotowawcze, którym towarzyszy powolna sanacja skarbu, równoważenie budżetu i gospodarstwa narodowego, tych dwóch nieostrych od siebie dziedzin — domagająca się podjęcia wysiłków w celu ich opracowania.

W dzisiejszych warunkach jest rzeczą zrozumiałą, że nie może być mowy o wprowadzeniu nowych znaków pieniężnych zwłaszcza, że nie uwzględniliśmy jeszcze wielu innych czynników o wpływie również bardzo negatywnym, dopóki nie osiągniemy względnej przynajmniej równowagi budżetowej — nie możemy podźwignąć i uzdrowić naszej waluty — te dwie bowiem rzeczy są nierozdzielne i nieodłączne.

Z radością zatem i uznaniem winniśmy powitać porozumienie z komunistami, jak i nacjonalistami) zabronił ich su-

tym celu t. zw. półśrodków, będących w istocie jedynie trwałymi i skutecznymi.

W programie w ten sposób nakreślonym główny nacisk ma być położony na zwiększenie wydajności podatkowej społeczeństwa, na zwiększenie wydajności pracy obywateli i poczucia obowiązków przyjętych na siebie przez nich na racjonalnej postawie obrotu pie-

nięznego i organizacji kredytów, oraz na wprowadzeniu systemu oszczędnościowego.

W każdym bądź razie historia poucza nas, że tylko destrukcja może nastąpić gwałtownie i szybko, zaś wszelka odbudowa postępuje zwolna, krok za krokiem wśród wielkich wysiłków, ofiar i cierpliwości.

Poważna firma węglowa pragnie wejść w bezpośrednie stosunki z kopalniami ew. biurami sprzedaży, celem zapewnienia sobie przydziału miesięcznego 2—3 tysiące tonn.

Oferty sub. „Polski węgiel”
Warszawa, „Reklama Polska”, Jasna 10.

3682-1

KINO „SFINKS”

Od 23-go do 29-go lipca
4-a serja „CYRK GRAYA” p.t.

„Dama w czarnym”

W roli głównej EDDIE POLO.

BACZNOŚĆ!!! Od 30-go lipca.

6 cio serjowy obraz p. t.

„Herkules czarnych gór”

Dr. LUFTSPRINGER

Choroby: skórne, włosów, weneryczne, (niemoc płciowa).
Analizy mikroskopowe.
Leczenie lampą kwarcową.
Przyjmuje 9—12 i 6—8. Panie 5—6
SOSNOWIEC, ulica Modrzewjska Nr. 39, II p.

Dr. med. SIANOŻEŃSKI

KLINIKA CHOROBY KOBIECYCH.
Operac. lecz. Elektryczn. Masag.
1070 - Ordyn. 10—3 i 4—7.
KATOWICE, ul. 3-go Maja,
(b. Grunamańska) Nr. 33.
(PLAC WILHELMA). Tel. 1183.

O sanację skarbu.

Sosnowiec, 3 sierpnia.

Spisując poniższe uwagi, dalecy jesteśmy od wszelkich szerszych aspiracji, gdyż trudną i wprost niemożliwą jest rzeczą kusić się o wyczerpanie w krótkim zarysie kwestji tak obszernej i głębokiej, jaką jest sprawa na prawy i umocnienia naszej skarbowości.

Chwila obecna w związku z deprecjacją marki pol-

skiej, której bliższych przyczyn nie będziemy roztrząsać, przyniosła nam dużo bolesnych doświadczeń z dziedziny życia gospodarczego, w którym pod wpływem chaosu walutowego stosunki nagięły się do tego stopnia, że zagrażać zaczęły klęską a nawet pewnego rodzaju jakby kataklizmem ogólnopństwowym.

List z Górnego Śląska.

Niemcy wywołać chcieli strejk generalny.—Tajne placówki niemieckie na G. Śląsku. — Hasła niemieckie do wojny o Śląsk. — Polityka „Ostmarkenverein”u. — Zdradzieckie stanowisko wydawnictwa „polskiego” w Niemczech.

Obecny chaos w Niemczech, drożyzna niebywała, niskie zarobki i szalona spekulacja walutowa (za jednego dolara płaci się już 1 milion 200.000 marek!) — chaos ów w Niemczech nieomal że nie zaraził także polskiej części Górnego Śląska. Różne poszlaki wskazują na to, że Niemcy — tak rząd niemiecki jak i niemiecka międzynarodówka komunistyczna — posiadają w przyznanej polskiej części G. Śląska cały szereg placówek politycznych, oczywiście tajnych, które w dyskretny, ale zato tym pewniejszy sposób szerzą wśród ludności hasła niezadowolenia i przewrotu. Na polskim Śląsku „naciągnięto” w ten sposób kolejarzy którzy zagrozili strajkiem generalnym, jeśli żądania ich w sprawie nowej podwyżki poborów nie zostaną osiągnięte. Strajk wybuchnąc miał 28, a najpóźniej 29 lipca. W niedzielę 29 lipca, a więc równocześnie z kolejarzami polskimi na G. Śląsku odbyć się miały w całych Niemczech olbrzymie demonstracje komunistyczne. Właściwym celem zapowiedzianych demonstracji rzekomo było obalenie obecnego ustroju państwowego w Niemczech i utworzenie niemieckiej republiki sowiecko-komunistycznej.

Tak daleko na szczęście nie doszło:—ani komuniści w Niemczech, ani wysłannicy ich na Śląsku polskim nie mieli szczęścia. Do strajku kolejarzy na Śląsku nie doszło dzięki roztropnemu stanowisku większości kolejarzy, którzy znaczną podwyżkę uzyskali i bez strajku,—w Niemczech zaś zapowiedziane wielkie manifestacje komunistów spełzły na niczym, gdyż rząd, (zapewne w porozumieniu z komunistami, jak i nacjonalistami) zabronił ich su-

rowo, a policja i wojsko w dniu 29 lipca dbały o to, ażeby nie doszło do żadnych rozruchów. Świat cały wie już dzisiaj, że była to komedia, zaaranżowana przez rząd wobec zagranicy.

Ogólnie rzecz biorąc — z uwzględnieniem podanych wyżej okoliczności, — odnosi się wrażenie, że rząd niemiecki kanclerz Cuna, aby ratować swoją niewyżoną reputację i wymócić zmniejszenie sum odszkodowań wojennych, — sam zainscenizował komedię drożyzny, rzekomo bliskich rozruchów i ewentualnego powrotu Hohenzollernów do władzy, chcąc tym sposobem dowiedzieć, że Niemcy są tak ubogimi, iż płacić nie mogą.

Komuniści niemieccy i najzwziętsi nacjonalisci niemieccy, to dwoje bratanków. Obie te kategorie tak daleko rozchodzący się poglądów politycznych równą nienawiścią pałają do Polski. Jak daleko sięga nienawiść niemieców do Polski i narodu polskiego, dowodzi m. in. następujący niby „wierszyk”, zamieszczony niedawno temu, bo 23 lipca w berlińskim konserwatywnym „Deutsches Tageblatt”, którego pierwszą zwrotkę podaję tutaj w dosłownym tłumaczeniu:

Jungens heraus!
Do boju chłopcy!
Jak widzieliście
Psy polskie zagameły nasz Śląsk;
Lud zapędziły w krwawą niewolę,
A prawych Niemców w łańcucha kajdany.
Jungens heraus! — itd.

Jak widać, choćby tylko z powyższego, zarówno komuniści, jak i nacjonalisci niemieccy dążą — pierwsi do obalenia Polski, jako znanego przedmurza o-

